Дело № 5-94-351/2020
91MS0094-01-2020-000891-07
                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 августа 2020 года                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Зуйкова В.А.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Зуйкого Виктора Андреевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

                         УСТАНОВИЛ:

04 августа 2020 года в 22 часа 55 минут, находясь на ул. Сеченова, д. 19, в г. Ялте, водитель Зуйков В.А., не имея права управления транспортным средством, управлял транспортным средством - мопедом марки «МАРКА», без государственного регистрационного знака с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменения окраса кожных покров лица, поведение не соответствующее обстановке), отказался в медицинском учреждении выполнить законное требование уполномоченного должностного лица пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении при наличии достаточных оснований полагать, что водитель находился в состоянии опьянения и  отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Своими действиями Зуйков В.А. нарушил п.2.3.2 ПДД РФ,  чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.

Зуйков В.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему правонарушении признал, в содеянном раскаялся. Кроме этого указал, что согласно справки он инвалид третьей группы, а также согласно выписки из истории болезни имеет сахарный диабет.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Виновность Зуйкова В.А. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 04.08.2020 года серии 61 АГ 742855, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 61 АК 593088 от 04.08.2020 года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 61 АМ 386635 от 04.08.2020 года;  показаниями прибора Алкотектор Драгер 6810, прибор № ARHA-0209, тест № 1114; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 002142 от 04.08.2020 года; протоколом о задержании транспортного средства серии 82 ПЗ № 047310 от 04.08.2020 года; видеозаписью события правонарушения; рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Ялте; справкой ФИС-ГИБДД-М, в соответствии с которой Зуйков В.А. водительского удостоверения не получал.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Зуйкова В.А.  в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, а именно: невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, факт совершения Зуйковым В.А.  правонарушения, полностью установлен и доказан, и его действия необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного правонарушения, так как объектом данного противоправного деяния является безопасность дорожного движения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Зуйкова В.А.,  его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Зуйкова В.А. является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Зуйкова В.А., не установлено.
Согласно санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, совершенное Зуйковым В.А. деяние влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Круг лиц, в отношении которых не может применяться административный арест, исчерпывающим образом определен в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, согласно которой административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12.12.2014 N 1358 "Об утверждении Перечня заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста", сахарный диабет с осложнениями, препятствующим отбыванию административного ареста.
Установлено, что Зуйков В.А. имеет заболевание «Сахарный диабет, тип 1, Целевой», согласно выписки из истории болезни № 1830, что препятствует отбыванию административного ареста.
В связи с тем, что Зуйков В.А. имеет диагноз «Сахарный диабет, тип 1, Целевой», мировой судья приходит к выводу о назначении Зуйкову В.А. наказания в виде административного штрафа в размере тридцать тысяч рублей, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 3.9 12.26, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Зуйкова Виктора Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте); р/с - 40101810335100010001; банк получателя - в отделение Республика Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК - 043510001; КБК - 188 1 16 01123 01 0001 140; Код ОКТМО - 35729000; ОКАТО – 35729000; ИНН - 9103000760; КПП - 910301001; штраф по протоколу № 61 АГ 742855 от 04.08.2020 г., дело № 5-94-351/2020, наименование платежа – административные штрафы в области дорожного движения.

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

       подпись                            П.Н. Киреев